Si quaeris qualis Cujacius: ecce figuram

Si quaeris quantus, dicere nemo potest (4)

ideoque multus sanè ex aequo inceserat timor, ne adunguem tantum nostra ista tumultuaria latinitas, dignum viri, quem praecceptoris loco tantoperè faciebam, encomium representaret. Ast tempestivà consolatione, veluti opportuno quodam pharmaco, animi mei aegritudinem multa expulerunt. Primo quidem ut hoc amico tanquam debitum munus exolverem; postquam mihi longè carior, tum ob incredibilem morum comitatem, tum ex degustatis ingenii fructibus evasit: Deinde quod ubi aliquid in rerum patriae notitià, atque historiis profecerim, ipsi magnà ex parte, jam tunc, ut par est, liberè ingenuèque acceptum referam. Quantum verò nobis, fiduciae addiderit, tanto impulsu arduum suscepisse negotium, ut animo meo in hoc possem temperare nulli clam erit, cum vestra ornatissimi Collegae

(4)
Jacobi Cui-
jac. oper. omn.
t. I. pag. ante
auctoris vitam
à Papirio Mas-
sonio conscrip-
tam

Jussa sequi, tam posse mihi, quam velle necesse est.

ad breviteratem igitur arctando orationem, aequè Comensibus, ac patriam ipsam, P. Joseph Mariam Stampa diligere, ac venerari oportere, vobis ostendere conabor.

Ut igitur quis tantae mortis moerorem possit adimere lethaeum apud ethnicos fluvium requirat, ne diutius, hujus civis optimi desiderio crucietur. Monet lugubris pompa Templum ipsum monent tristes canentium voces, quod, & quale damnum

k 2 altero

Joannes Maria Catanaeus, M. Antonius Casanova, Aelias Vinetus, Bonaventura Castillionaeus, Thomas Porcacchi, Abraham Ortelius, Hieronymus Serra, Gaspar Bugatus, Jacobus Mazzonius, Paullus Moriggia, Albertus Miraeus, Paullus Merula, Raphael Tuscanus, Theodorus de Mayerne, Franciscus Minotius, Philippus Cluverius, Sigismundus Boldonus, Hieronymus Ghilinus, Laelius Biscoliola, Ezechiel Sphanhemius, Dominus de Varillas; alijque tum ex antiquis, tum ex neotericis scriptoribus; quorum nomina, datà operà, hoc loco silentii tenebris obducere satius duximus; quamquam, & ipsi, Civibus meis, superiorem Plinium praecleara admodum sententià vindicaverint.

altero mense Urbs nostra perpeffa fit: sed non haec meliorem Orationis partem sibi vindicabunt; reconditas, imasque cordis occupent fibras, & se ab amore pro nunc qui adeo illustres animas decet superari patiantur, vividumque illum, quo patriam prosequimur assimilet omnino. Quisnam in schythicis quamquam agris educati, asoti, discinti, protrito adeo sordent ingenio, ut ipsis patriae suae liceat oblivisci? Quiaenam Brutus (5) in filiis, quae in se ipso Scaevola, (6) quaeve graviora Curtius (7) sustulerit, cuique vestrum domesticè notum existimo, cum illorum nomen, jure meritoque, fama nondum passa sit delitescere. Pro patriâ enim agere, ac pati fortia Civem decet [c] Quod si haec adeo liquido constant, ut uno ore, ab omnibus comprobentur? Oh Publio sane praecore digni, qui patriae nomen, res gestas, Historiam emori non sustinuerunt, cum in horum gratiam, & patriam ipsam, & viros foeminaeque masculâ virtute conspicibiles edileamus. Certè apud Comenses nostrâ aetate primum occupat subsellium is, quem mihi laudandum proposui, cum omnium utilitati, gloriae, commendationi se natum arbitraretur. Quid nam de Poëtae *Cumani* opusculo foret, nisi antiquatam adeo foeturam [d] P. Stampa dignatus esset. Oh exprobrandam majorum nostrorum incuriam, qui Poëtam de miserimâ illâ direptione, patriae nostrae, iniquè à Mediolanensibus illatâ differentem, [e] à quo plura, non foelici omnino exitu Corius; (8) tor optimo visu Benedictus Jovius, nunquam mihi sine honoris praefatione nominandus, decerpere; domi squallentem situ reliquerunt, quando eriam post Divinum Typographicae artis inventum, libertatem, & publicam securitatem postulabat? Oh fortun-